LEI Nº 3.445

DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
(Projeto de Lei nº 239/2017 – Autor: Vereador Antônio Carlos Banha Joaquim)
DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA DE ÓLEO DE COZINHA USADO NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PÚBLICOS E PRIVADOS NO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 02 de agosto de 2018 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.445
 Art. 1º Fica obrigada a coleta seletiva de óleo de cozinha usado nos estabelecimentos de ensino públicos e privados no Município de Santos.
Parágrafo único. O disposto no caput aplica-se, também, às cantinas dentro dos estabelecimentos supramencionados.

Art. 2º A Escola deverá separar todo o óleo de cozinha usado, reservando em recipientes fechados.

Art. 3º A Escola poderá receber o óleo de cozinha usado de toda a comunidade escolar.

Art. 4º Todo o óleo acumulado na escola poderá ser fornecido à Associação, Cooperativa ou ONG, devidamente licenciada para tratar esse tipo de resíduo.

Art. 5º A escolha da Associação, Cooperativa ou ONG que realizará a coleta do material, ficará a cargo da direção da escola.
§ 1º Pode a Associação, Cooperativa ou ONG realizar atividades lúdicas de Educação Ambiental na Escola, de acordo com liberação da direção escolar.
§ 2º Pode a Associação, Cooperativa ou ONG doar materiais escolares de uso pessoal para os alunos que colaborarem com a arrecadação de óleo de cozinha usados, como forma de premiação pela iniciativa de preservação ao meio ambiente.
§ 3º A Associação, Cooperativa ou ONG responsável pela coleta do óleo, ficará responsável pela instalação de recipiente próprio com capacidade de até 1000 litros e tal recipiente deverá ter tampa e capacidade para receber as garrafas com óleo fechadas.
§ 4º O prazo para recolhimento do material com a empresa será combinado entre a empresa e a direção da escola.
Art. 6º VETADO.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 05 de setembro de 2018.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 05 de setembro de 2018.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 56806/2018-37

Formalizado por  CAAS                                                                                                                                                                                 2